10 Pentru perioada de păstorire a lui Daniil Vlahovici în Bucovina, vezi: Pr.
Mircea Păcurariu, Istoria Bisericii Ortodoxe Române, vol. 3, Trinitas, Iași,
32008, p. 160.

11 O descriere a regulamentelor impuse de stăpânirea austriacă în viața bisericii
din Bucovina, în: ***, Sfânta Mănăstire Putna, pp. 74-76.

12 La 22 februarie/6 martie 1857, traducerea lui Victor Cocorean a fost adoptată
ca versiune oficială a Regulilor monastice, și câte o copie a ei a fost trimisă la
cele trei mănăstiri rămase în funcțiune, pentru a se citi lunar, la trapeză.